V A N  (R e n d im ien to  4 0  k g /m 2) V A N  (R e n d im ien to  6 0  k g /m 2 ) V A N  (R en d im ie n to  8 0  k g /m 2 )

Pág. 132

Resultados obtenidos:

Caso 3: Sensibilización por Superficie. Programa 10.

Tabla Nº 8.16.

Superficie (m2) Inversión ($) VAN $
Rend. 40 (Kg/m2)

VAN $
Rend. 60 (Kg/m2)

VAN $
Rend. 80 (Kg/m2)

600 34.167.276 (71.427.424) (-10.276.437) 50.874.549
700 38.901.876 (57.245.032) 14.126.657 85.498.347
800 43.636.476 (43.409.105) 38.010.055 119.429.215
900 48.371.076 (28.880.249) 62.932.847 154.745.942
1000 53.105.676 (15.044.321) 86.816.245 188.676.811

8.10. SENSIBILIZACIÓN POR EL PRECIO DE TOMATES.

   Se sensibilizó por precio para el programa 10 del caso 2, considerando un rango de

variación de –20% a +20%. La ilustración Nº 8.6. muestra los resultados del VAN.

   Ilustración Nº 8.6.

8.11. SENSIBILIZACIÓN POR PRECIO DE FERTILIZANTES.

   Se sensibilizó por el precio para el programa 10 del caso 2, considerando un rendimiento

alto de 80 Kg/m2 en un rango de variación del precio de –20% a +20%. La ilustración Nº 8.7.

muestra los resultados del VAN.

S E N S IB IL IZ A C IÓ N  P O R  P R E C IO  D E  T O M A T E S

0

5 0 .0 0 0 .0 0 0

1 0 0 .0 0 0 .0 0 0

1 5 0 .0 0 0 .0 0 0

2 0 0 .0 0 0 .0 0 0

2 5 0 .0 0 0 .0 0 0

3 0 0 .0 0 0 .0 0 0

-2 0 % -1 5 % -1 0 % -5 % 0 % 5 % 1 0 % 1 5 % 2 0 %

V a ria c ió n  P o rc e n tu a l P re c io  T o m a te s

VA
N

 $
 (M

ill
on

es
)

V a ria c ió n  P o rc e n tu a l P re c io  to m a te s

Pág. 133

   Ilustración Nº 8.7.

8.12. ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS.

Caso 1: Sólo cultivos anuales de lechugas.

Los mayores VAN, independiente del rendimiento, se encuentran en los meses de septiembre y

octubre (programas de cosecha Nº 9 y Nº 10), esto es debido a que principalmente en esta época

se encuentran los precios más altos del mercado, y por ende cubren los mayores costos de

iluminación y calefacción durante los meses de invierno.